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Ikka ja jälle leiame end unistamas tulevikust,  kus oma armastatud kaaslastega rahulolevalt 
terrassil kiiktoolis päikeseloojangut vanaduspõlves nautida. Kuid paljude noorte jaoks kerkib 
tänapäeval selle unelma juures  esile tugev konflikt.  Aina enam leiavad noored end 
mõtlemast oma tulevikule 40 aasta pärast ja taipavad siis, et nad ei pruugi kunagi saada nii 
vanaks elada. Võimalus rahus vanaks elada eeldab toimivaid ökosüsteeme.   

Noored on eriti mõjutatud kliimamuutustest  

 
Noored on kliimamuutustest tulenevale stressile ja vaimse tervise probleemidele eriliselt 
vastuvõtlikud, sest nende psüühika ja neurobioloogia on veel arengujärgus ning seetõttu 
kergemini haavatav keskkonnast tulenevatele stressiallikatele. Noore inimese aju mõjutavad 
nii otsesed stressi tekitavad sündmused nagu ekstreemsed ilmastikuolud, kui järjepidev stress, 
mida põhjustab pidevalt halvenevad keskkonnaolud. (Kidd, et al 2023) 
 
Teisalt on noored palju teadlikumad maa ökosüsteemis toimuvatest eluohtlikest muutusest ja 
arusaadavalt mures nii enda kui teiste eksistentsi pärast. Lisaks puuduvad noortel tihti 
emotsionaalse regulatsiooni oskused ja raskeid  emotsioone on keeruline tervislikult taluda ja 
läbi kogeda.  Pideval stressitekitajatega kokkupuutel ja noorte psüühiliste seisundite vahel on 
leitud tugev seos (Sampaio & Sequeira 2022). Nende teadmiste valguses on tõeliselt oluline 
täiskasvanute toetus noortele.  
 
Kliimaärevus, tuntud ka kui ökoärevus või kliimamure on loomulik kohanemisreaktsioon 
ohtlikele muutustele maa ökosüsteemis. Kliimaärevus on tugevate tunnete üldnimetaja, mis 
hõlmab endas kõiki emotsioone, mida kliimakriisi valguses kogetakse. Need varieeruvad 
leinast ja lootusetusest kuni viha ja süütundeni (Pihkala 2022). Osad teadlased on isegi 
väitnud, et kliimaärevuse kogemine on korrelatsioonis tervisliku arusaamaga 
kliimamuutustest (Kurth 2018).  
 

Kliimaärevus kui positiivne sütik  

 
Samas saab kliimaärevuse kogemine olla kui positiivne liikumapanev sütik, mis aitab 
tuvastada ohte, muuta oma käitumist ja aidata elu uut moodi mõtestada. Kui noorel on olemas 
toetus, emotsionaalse regulatsiooni oskused ja mõtestatud väljund tegevuses, on 
kliimaärevuse kogemine nii individuaalsel, kui ühiskondlikul tasandil kasulik, et ellu viia ka 
vajalikke muutusi. Nähes üleujutust vannitoa parkettpõrandal annab ärevus selgelt märku 
koheselt vesi kuivatada ja vajadusel eemaldada põrandalauad, et vältida pikaajalist 
veekahjustust.  
 



Emotsionaalse regulatsiooni oskused on väga oluline osa kliimaärevusega tervislikult 
toimetulekuks ja tugevad emotsioonid saavad olla võimas ressurss ja motivatsiooniallikas. 
Ärevus ise on sõnumitooja, mis aitab tuvastada ohte ja muuta käitumist. Näiteks annab ärevus 
märku lähenevast tähtajast, pannes tegutsema, et töö õigeaegselt valmis saada. Kahjuks, kui 
ärevust ei juhita hästi, põhjustab see negatiivset mõju igapäevaelule ja võib muutuda 
laastavaks vaimsele tervisele. (Pihkala 2021) 

Kliimaärevuse tase ja uuringud  

 
Kliimaärevuse tase ühiskonnas sõltub näiteks kuidas seda teemat käsitletakse ja edasi 
antakse,  piirkonna kliimatundlikusest, riigi sotsiaalmajanduslikust olukorrast, 
keskkonnahoiakutest kui arvamusliidrite seisukohtadest (Plüschke-Altof jt 2020). Laiemalt 
sõltub tase ka sellest, kuivõrd mõistetakse ja usaldatakse teadust tervikliku reaalsuse 
peegeldusena (Annist et al 2023).  
 
Elanikkonna kliimaärevuse tasemete uuringutes on leitud, et Eestis on see veel madal, kuid 
nagu kõikjal maailmas tõusuteel. Seda näitab selgelt ka Euroopa Investeerimispanga (EIB 
2022) uuring, mille järgi oli kliimamurelikke inimesi Eestis oli aastal 2022 19% ja järgmisel 
aastal juba 24,7%.  
Näiteks 2022 (Sangervo et al) läbi viidud üleeuroopalises uuringus küsitleti 52 219 inimest 
25 riigist leiti, et 42.8% vastanutest on väga või ekstreemselt mures kliimamuutuste pärast. 
Kliimaärevuse tasemed on madalaimad Slovakkias (22,6%) ja Eestis (24,7%)  ja kõrgeim 
Saksamaal (55.3%).  
 
Esimeses ülemaailmses uuringus, kus küsitleti 10 000 noort vanusest 16-25 kümnest riigist 
noorte kliimaärevuse kohta selgus, et 45% vastanutest tunneb oma igapäevaelu seoses 
kliimaärevusega negatiivselt mõjutatud olevat ja 75% noori on hirmul ja mures tuleviku 
pärast. Kahjuks tunneb 48% noortest, kes oma kliimaärevusest teistega rääkisid end 
ignoreerituna ja eemaletõugatuna. (Hickman et al 2021)  Noorte murega üksi jätmine on üks 
suuremaid põhjuseid, miks kliimaärevus muutub negatiivseks vaimse tervise probleemiks.  

Kuidas noori kliimaärevuses toetada  

 
Mida rohkem mõistetakse kliimamuutuste ja ökosüsteemide toimimist, seda kõrgemaks 
muutub ärevus ja sellega kaasnevad erinevad rasked emotsioonid. See on loomulik reaktsioon 
ning oluline on mõista, et saame elu kogeda vaid läbi emotsioonide, mistõttu on tähtis info 
edastamisel arvestada emotsioonidega, eriti kui kaalul on inimkonna ja paljude teiste liikide 
ellujäämine (Brown 2021). Teadvustada, et  hirm, lootusetus, masendus, viha on normaalsed 
ja oodatavad tunded. 
 

● Olulisim viis noori toetada on neid päriselt kuulata uudishimu ja empaatiaga. Kui 
noore ja nende emotsioonid ja mured on kuuldud, mõistetud ning tõsiselt võetud 
aitavad noortel end emotsionaalselt paremini reguleerida ning tunda, et neid ja nende 



mure võetakse tõsiselt, millest on juba võimalik edukalt edasi liikuda. Vaata 
täpsemalt, kuidas seda Aktiivse Kuulamise ja Pärn 2016 viite alt.  
 

● Teise olulise tegevusena on vaja end kliimamuutuste osas harida ning mitte jätta noori 
oma tuleviku eest üksi võitlema.  
 

● Õpetada emotsionaalse regulatsiooni oskuseid, mis aitavad noorel elu kõigi värvidega 
tervislikult hakkama saada (vaata kuidas seda teha Burkner 2021). 
Näiteks kuuldes järjekordsest kliimamuutuste tagajärjest, et Atlandi hoovuste süsteem 
kukub peagi kokku on võivad näiteks üleskerkivad lootusetus, hirm ja jõetus segada 
igapäeva tegevusi siis neid emotsioone tuvastada osates, aktsepteerides ja oma kehas 
jälgides võimaldab peale nende jaoks aja võtmist mõtestatud tegevustega edasi minna.  
 

● Olulise soovitusena tasub suunata noori ühiselt tegutsema. Uuringud on leidnud, et 
mõtestatud ühistegevused on kõige suurema positiivse mõjuga vaimsele tervisele 
pakkudes tähenduslikku väljundit ja täita vajadust olla kuuldud ja mõistetud. Seetõttu 
on näiteks Fridays For future kliimaaktivistid leidnud suurepärase väljundi, mis pakub 
nii kogukonnatunnet, ära kuulamise ja mõistetud olemise tunnet, kui ka  reaalselt 
võimalust kutsuda esile vajalike muutusi (Doherty, 2018). Ka näiteks talgutel 
osalemine on suurepärane ühistegevus.  

 
Sel viisil noori toetades anname neile kõige paremad eeldused elada täisväärtuslikku ja tervet 
elu olenemata sellest, millised saavad olema ümbritsevad olud.  
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